
CHIARIMENTO 16 

QUESITO:  

1. In merito al progetto strutturale dei corpi di nuova costruzione (aula magna e percorso di 
collegamento), si chiede se sia già stata espletata la procedura per l’autorizzazione sismica (Genio 
Civile o equivalente).  

2. Nel caso in cui un operatore economico concorrente indichi (non associ) più progettisti, 
chiediamo: 

a) se i progettisti hanno l’obbligo o meno di costituirsi o impegnarsi a costituire, raggruppamento 
temporaneo di professionisti?  

b) se i requisiti di progettazione di ordine speciale, possono essere soddisfatti cumulativamente 
dal gruppo di progettazione, in caso contrario invitiamo a chiarire i requisiti che devono essere 
soddisfatti da ciascun progettista?  

3. In merito all’offerta tecnica, si chiede un chiarimento relativamente al criterio di valutazione 
“B.1 – Miglioramento delle caratteristiche antieffrazione dei nuovi avvolgibili previsti nel PFTE in 
PVC rigido antigrandine con rinforzo in metallo.” (art. 18.1 a pag. 32 del Bando/Disciplinare di 
gara). Poiché dell’analisi del FPTE non si evince la previsione di “nuovi avvolgibili in PCV rigido”, 
si chiede se l’elemento oggetto della suddetta miglioria sia la “Persiana in lega di alluminio” di 
cui al Computo metrico estimativo a base gara con Tariffa P.A.ARC.Av.01. In caso negativo, si 
chiede da quale elaborato si possano evincere le caratteristiche e le quantità degli avvolgibili a 
cui fa riferimento il Disciplinare di gara. 

 

RISPOSTA 2: Non è stata espletata la procedura indicata nella domanda. 

 

RISPOSTA 2 a) – b) 

Come stabilito dal MIMS con parere n. 1094 dell’8/11/2021 “è legittima l’indicazione di più 

progettisti da parte dell’operatore economico privo di attestazione SOA di progettazione e 

costruzione, in caso di affidamenti di progettazione e costruzione, anche ove i due o più 

progettisti non formino tra di loro raggruppamento”; “i requisiti di capacità previsti dal bando 

potranno essere soddisfatti dal concorrente mediante i requisiti dei progettisti indicati, in modo 

cumulativo”. 

 

RISPOSTA 3: Trattasi di refuso di trascrizione. Le caratteristiche del sistema oscurante esterno 

sono quelle di cui al Computo metrico estimativo con codice PA.ARC.AV.01. 

 


